
szegény családból szár-
mazó fiúnak kiváló kö-
zépiskolai eredményei

alapján a Harvard és a Yale
Egyetem is ösztöndíjat kínált.
A család azonban nem volt
képes előteremteni a pénzt
az utazás és a szállás finanszí-
rozásához. Az ügyetlen, ma-
gányos, de rendkívül törekvő
fiatalember ezért a kvéker
Whittier College-ben, majd a
Duke Egyetem Jogi Iskolájá-
ban végezte tanulmányait.

A világháborúban a haditen-
gerészetnél szolgált. A Kon g -
resszus képviselőjeként
(1947–50) azzal vált híressé,
hogy a Képviselőház Amerika-
ellenes tevékenységet vizs-
gáló bizottságának tagjaként
leleplezte Alger Hisst, a Roo-
sevelt-kormányzat tekintélyes
tisztviselőjét, aki információ-
kat szolgáltatott az amerikai
kommunistáknak. Nixont
ettől kezdve a demokraták és
a liberálisok afféle radikális an-
tikommunistának tekintették.
Szenátorként (1951–53) fi-
gyeltek fel rá a Republikánus
Párt országos vezetői, akik
1952 tavaszán felkínálták neki
az alelnökjelöltséget Eisen -
hower oldalán. 

Alelnökként (1953–61) ala-
pos külpolitikai ismeretekre
tett szert, de mivel Eisen -
hower a mindennapos vi-
szálykodástól távol álló, hős
hadúr szerepét játszotta, alel-
nöke lett a „pofozógép”, min-
den ellenséges támadás cél-
pontja. 1956-ban ő nevezte el
Hruscsovot „budapesti mé-
szárosnak”, s az ausztriai An-
dauban meglátogatta a ma-
gyar menekülteket.

1960-ban vereséget szen -
vedett az elnökválasztáson,
1962-ben pedig a kaliforniai
kormányzóválasztáson. Úgy
tűnt, végleg kihullott a poli-
tikai életből. Az 1968-as za-
vargások és tüntetések ide-
jén viszont a választók sze-
mében Nixon a régi értékek
megtestesítőjének, a stabil
és békés Eisenhower-kor-
mányzat képviselőjének, a
nyugalom sziklájának tűnt
egy őrült világban. Stabili-
tást, rendet, nyugalmat és
„becsületes békét” ígért.

Ő volt a 20. század egyik
legliberálisabb republikánus
elnöke. Felgyorsította az isko-
lák szegregációjának felszá-
molását, az ő javaslatára
szüntették meg a sorozást
(1971) és építették ki a hiva-
tásos hadsereget. Kiterjesz-
tette a nemzeti parkok terü-
letét, környezetvédelmi ügy -
nökséget alapított (1970), s
intézkedéseivel lefektette az
1970-es évek életminőség-
forradalmának alapjait. Meg-
indíttatta a Háború a rák
ellen elnevezésű orvosi prog-
ramot, s megnégyszerezte a
művészetek szövetségi támo-
gatását. A szervezett bűnö-
zést kontrolláló törvénnyel le-
sújtottak az alvilágra, és tör-
vényt hoztak a kábítószer-ke-
reskedelem ellen (1970). A
fogyasztási termékek bizton-
sági törvényével (1972) kitil-
tották a veszedelmes árucik-
keket a piacról. 

Ekkor érett be a Kennedy
által megindított űrprogram:
1969. július 20-án Neil Arm -
strong amerikai űrhajós a
Hold ra lépett. A XXVI. alkot-
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A
AZ EGYKORI KÉPVISELŐ, SZENÁTOR ÉS ALELNÖK
KORA EGYIK LEGTEHETSÉGESEBB ÉS LEGTAPASZ-
TALTABB POLITIKUSA VOLT. BEFEJEZETT EGY HÁ-
BORÚT, MEGÚJÍTOTTA A NEMZETI KAPCSOLATOK
RENDSZERÉT, ÉS MÁSODIK VÁLASZTÁSÁN EL-
SÖPRŐ GYŐZELMET ARATOTT. MÉGIS Ő VOLT
AZ EGYETLEN ELNÖK, AKINEK MEGALÁZOTTAN
KELLETT TÁVOZNIA HIVATALÁBÓL. 1990-BEN
RONALD REAGAN ÍGY BESZÉLT RÓLA: „NEM TAR-
TOM TÚLZÁSNAK AZT ÁLLÍTANI, HOGY A VILÁG
JOBB ÉS BIZTONSÁGOSABB HELLYÉ VÁLT RI-
CHARD NIXON JÓVOLTÁBÓL.” AZ AMERIKAIAK
TÖBBSÉGÉNEK SZEMÉBEN AZONBAN MINDMÁIG
NEM SIKERÜLT REHABILITÁLNI ŐT.

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK 37. ELNÖKE
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A 20. században a háborúk és
gazdasági válságok hatására az
elnöki hatalom szinte folyama-
tosan erŒsödött. A személyzet
létszáma megnövekedett, vala-
mennyien az elnöknek köszön-
hették hivatalukat, ezért sze-
mélyes hıséget éreztek iránta.
A számtalan ügynökség és hiva-
tal olykor a minisztériumok

funkcióit is átvette, a média
soha nem látott népszerıséget
és támogatottságot biztosítha-
tott egyes elnököknek, akik a
társadalmi egyetértésre hivat-
kozva nagyobb hatalmat gya -
korolhattak, mint amekkorát
az alkotmány biztosított szá-
mukra. Arthur M. Schlesinger
amerikai történész 1973-ban

publikált könyvében az ilyen kor-
mányzatot nevezte „császá ri el-
nökségnek”. 

Mások viszont azt hangsúlyoz-
ták, hogy az elnök hatalma ugyan
megnövekedett, de nem változ-
tathatja meg az alkotmányt,
egyes szövetségi ügynökségek in-
kább korlátozzák, mint növelik ha-
talmát, s a modern média a tilta-

kozást is megkönnyíti az esetle-
ges alkotmánysértések ellen.
A vietnami háború és a Water-
gate-botrány pedig mélységes
gyanakvást ébresztett a társada-
lomban valamennyi elnök iránt.
Bár soha nem látott hatalomra
tettek szert, az amerikai társada-
lomban is megnŒtt a készség e
hatalom ellenŒrzésére. 



mánykiegészítéssel 21 évről
18 évre szállították le a szava-
zati korhatárt (1971). Az inf-
láció 2,7%-ra csökkent, a GDP
6,3%-kal, a reáljövedelem 4%-
kal növekedett Nixon elnök-
sége idején, az adók pedig át-
lagosan 20%-kal csökkentek.

Külpolitikai céljait így fo-
galmazta meg: „Amerika nem
képes és nem is akar a világ
szabad nemzetei védelmének
érdekében minden tervezetet
kialakítani, minden progra-
mot felvázolni, minden dön-
tést és vállalkozást végrehaj-
tani. Csak ott fogunk segíteni,
ahol erre ténylegesen szükség
van, és ahol ez érdekünkben
áll.” Ezt nevezték Nixon-elv-
nek. Ehhez azonban előbb be
kellett fejezni a vietnami há-
borút, amelynek elhúzódása
elvonta a figyelmet Nixon va-
lamennyi bel- és külpolitikai
sikeréről. Ő rendelte el az
észak-vietnami hadsereg
kam bo dzsai bázisainak bom-
bázását. De alábecsülte intéz-
kedéseinek belső hatását: az
egyetemeken tömeges meg-
mozdulásokra került sor.

Nixon legjelentősebb külpo-
litikai kezdeményezése 1972-
es pekingi látogatása volt.
Ezzel nemcsak egy negyedszá-
zados ellenségeskedésnek ve-
tett véget, és új, nagy fontos-
ságú nemzetközi kapcsolat-
rendszert épített ki, de a nem-
zetközi hatalmi egyen súlyt is
stabilizálta. Kínai látogatá -

sával sikerült felgyorsítania
a Szovjetunióval folytatott
fegyverzetkorlátozási tár -
gyalásokat. 1972 májusában
Moszk vába utazott, és Brezs-
nyevvel aláírta a hadászati ra-
kétarendszerek korlátozásáról
szóló megállapodást (SALT–1).

Az újságírókkal egyre job-
ban elmérgesedett a viszo-
nya, elnöki tanácsadói infor-
mációkat kezdtek gyűjteni
politikai ellenfeleirő l , és
Nixon elkövette azt a hibát,
hogy nem állította le őket.
Még egy szivárogtatással gya-
núsított tisztviselő pszicho -
analitikusához is betörtek
1971 augusztusában, és do-
kumentumokat keresve fel-
forgatták az irodáját.

1972-ben Nixon elsöprő
győzelmet aratott az elnökvá-
lasztáson. Az amerikaiak
„csendes többsége” a hangos
kisebbség minden megmoz-
dulása ellenére támogatta az
elnököt. Ennél is nagyobb
siker volt, hogy sikerült „a tár-
gyalóasztalhoz bombázni” az
észak-vietnami vezetést. 1973.
január 27-én Párizsban aláír-
ták a fegyverszüneti egyez -
ményt a két Vietnam és az
Egyesült Államok között. Az
1973-as arab–izraeli háború
idején Nixon határozottan Iz-
rael védelmére kelt. Hetven-
két órán belül légi hidat léte-
sített, amelyen harminckét
nap alatt több mint napi 1000
tonna katonai felszerelés ju-

tott el a végveszélybe kerülő
zsidó állam területére.

A Watergate-ügy azonban
elhomályosította az elnök va-
lamennyi sikerét, és egész po-
litikai pályafutását tönkre-
tette. 1972. június 17. hajna-
lán lehallgatókészülékekkel
felszerelt betörőket fogtak el
a Demokrata Párt országos
bizottságának főhadiszállá-
sán, a washingtoni Watergate
elnevezésű irodakomplexum-
ban. Egyikükről kiderült,
hogy az Elnök Újraválasztási
Bizottságának alkalmazottja.
Nixon semmit sem tudott a
betörésről, de elkövette azt a
rettenetes hibát, hogy fedez -
ni próbálta a tetteseket, nem
pedig megtalálni és meg bün -
tetni őket. Áldását adta az
igazságszolgáltatási eljárás
akadályozására.

A Kongresszus demokratái
azonban ekkor már meg vol-
tak győződve arról, hogy az
elnöki hatalom túlságosan
megnövekedett az utóbbi
években. „Császári elnökség-
ről” beszéltek, és a Szenátus
elnöki kampánytevékenysé-
get vizsgáló bizottsága (ame-
lyet hamarosan csak Water-
gate-bizottságnak neveztek)
1973 februárjától hozzálátott
a történtek feltárásához. Ősz-
szel az újságok már minden
idők legsúlyosabb alkotmá-
nyos válságáról cikkeztek,
egyre többen követelték,
hogy helyezzék vád alá az el-

nököt, a Time magazin pedig
lemon dásra szólította fel.
A hazugságok, az igazságszol-
gáltatás akadályozása, a bizo-
nyítékok visszatartása, az
igazságügyi tisztviselők elbo-
csátása, a pénzügyi szabályta-
lanságok együttesen meg-
semmisítő ha tást gyakorol-
tak. Nixon 1974. augusztus 9-
én lemondott. 

A bukott politikus lelkileg
és fizikailag is összeomlott,
tüdejében vérömleny keletke-
zett, és hónapokig kórház-
ban kezelték. Utóda, Gerald
Ford elnöki kegyelemben ré-
szesítette. Az amerikaiak
többségének szemében azon-
ban mindmáig nem sikerült
rehabilitálni, és igen sokan őt
tartják az Egyesült Államok
legrosszabb elnökének.
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„Kemény munkával, önfegyelemmel
és versenyszellemmel pótoltam

a természetes géniusz hiányát” – 
állapította meg Nixon. A verseny-

szellem egész életét meghatározta:
kemény, feszült, rengeteget 

dolgozó, belsŒ bizonytalanságát
harciassággal kompenzáló politikus

lett. A támadásokra nem a maga-
biztos, sikerhez szokott egyénisé-
gek nyugalmával reagált, hanem

a hátrányos helyzetén csak görcsös
erŒfeszítések árán felülkerekedŒ,

bizonytalan és népszerıtlen ember
megkeseredettségével.
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